

FORENINGEN TIL UNGE HANDELSMÆND'S UDDANNELSE

.....

KØBMANDSSKOLES HANDELSHØJSKOLE AFDELING

FORMAAL

Handelshøjskoleafdelingens Formaal er at give den yngre Handelsstand Adgang til at erhverve sig et dyberegaaende teoretisk Kendskab til de forskellige Omraader af det moderne Handelsliv og som Forudsætning derfor et Overblik over Fag som Økonomi, Retslære etc., der i mange Tilfælde danner Baggrunden for en virkelig Forstaaelse af de specielle Handelsvirksomheder.

FORUDSÆTNINGER

Handelshøjskoleafdelingen er beregnet paa et noget ældre og modnere Publikum end det, der i Almindelighed søger Købmandsskolen.

Forudsætningerne for at kunne deltage vil som Regel være, at man enten har gennemgaaet en højere faglig eller almen Uddannelse, som den f. Eks. gives i Niels Brocks Handelsskole eller til Studentereksamen, eller at man har erhvervet sig en tilsvarende Indsigt gennem fleraarigt Arbejde i det praktiske Forretningsliv.

UNDERVISNINGENS FORM

Undervisningen, der indrettes saaledes, at Deltagerne efter Ønske kan vælge et eller flere Fag, vil foregaa i Form af Forelæsninger, der giver en almindelig Oversigt over Faget dertil vil der slutte sig Eksaminationer og Øvelser samt eventuelt Studiekredse, hvor Deltagerne kan faa Lejlighed til at arbejde selvstændigt.

UNDERVISNINGSTIDEN

Hvert Undervisningsaar vil komme til at bestaa af selvstændige Halvaar (Semestre), hvert paa ca. 10 Uger. Foraarssemestret begynder 1. Februar og slutter midt i April. Efteraarssemestret begynder 1. Oktober og slutter i Begyndelsen af December.

For at give alle, der arbejder i praktisk Virksomhed, Lejlighed til at kunne deltage, henlægges Handelshøjskoleafdelingen til om Aftenen mellem 7 og 9.

INDMELDELSER

til Foraarssemestret 1921 modtages paa Købmandsskolens Kontor fra 15.—25. Januar mellem 12—1 Fmd. og 7—8 Aften (undtagen Lørdag Aften), dog slutter Indmeldelsen i hvert Fag, saasnt der er indmeldt saa mange, som der overhovedet kan skaffes Plads til.

BETALINGEN

Der betales pr. Semester 20 Kr. for eet Fag, 30 Kr. for 2 Fag og 40 Kr. for 3 Fag med 2 ugentlige Timer og 10 Kr. for et Fag med mindre Timetal. Beløbet indbetales paa Købmandsskolens Kontor, samtidig med at Adgangskortet afhentes.

LOKALER

Indgangen til Handelshøjskoleafdelingens Lokaler er Rosengaarden 16.

DIPLOM

Deltagerne vil ved Afslutningen af deres Studier paa Handelshøjskoleafdelingen have Adgang til at opnaa et skriftligt Afgangsbevis — et Diplom. Forudsætningen derfor vil være, at man underkaster sig en Bedømmelse, der omfatter Prøver i et Hovedfag med Bifag; som Hovedfag kan foreløbig vælges Bogføring, Handelsret eller Økonomi.

Diplomprøven med Bogføring som Hovedfag, vil første Gang blive afholdt i Tilslutning til dette Semester. Som Indledning til denne afholdes en Posterings- og en Statusprøve.

Til selve Diplomprøven indleveres et selvstændigt Bogføringsarbejde; naar dette er godkendt, afholdes en afsluttende skriftlig og mundtlig Prøve i Bogføring. Som Bifag kræves Handelslære og Handelsret, der afsluttes med en skriftlig Prøve, og Nationaløkonomi og Statistik, der afsluttes med en mundtlig Prøve.

STUDIEPLAN FOR BOGFØRING

Forudsætningen for Deltagelsen i dette Fag er tilstrækkelig teoretisk eller praktisk Kendskab til Bogføring.

1. Semester gennemgaas Kontolæren (Gennemgang og Analysering af de enkelte Konti).

2. Semester gennemgaas Statuslæren: 1. Praksis: Opførelse af Status for 2 à 3 større Forretninger (navnlig Aktieselskaber) med Øvelser. 2. Teori: Aktiver og Passiver, deres Inddeling i forskellige Grupper og disses Betydning — Vurdering af Aktiver og Passiver, forretningsmæssigt og skattemæssigt — Afskrivning — Reserver, deres Inddeling og Betydning.

3. Semester gennemgaas systematisk Regnskabskritik: 1. Regler for tydelig og klar Opstilling, navnlig af Regnskaber, bestemte til Offentliggørelse. 2 Regler for systematisk Bedømmelse af Regnskaber (navnlig Aktieselskabers). 3. Øvelser i Bedømmelse af offentliggjorte Regnskaber.

BIBLIOTEK

Købmandskolens Bibliotek, der har en god Samling af Faglitteratur, har Deltagerne i Handelshøjskole-Afdelingen og Medlemmerne af handelsvidenskabelig Studieklub Adgang til at benytte mod Forevisning af Kort.

HANDELSDVIDENSKABELIG STUDIEKLUB

De studerende ved Handelshøjskole-Afdelingen har stiftet en handelsvidenskabelig Studieklub, hvis Medlemmer samles een Gang maanedlig til Drøftelse af handelsvidenskabelige Problemer. Nærmere Oplysninger faas ved Henvendelse til Formanden, Prokurist L. Mathe, A/S O. F. Asp.

Plan for Foraarssemestret 1921 se næste Side.

FORAARSSEMESTRET 1921

— begynder Tirsdag den 1. Februar. —

Bogføring.

Hans Chr. Riis, Lektor ved Niels Brocks Handelsskole, vil hver *Tirsdag og Fredag* 7—8 holde Forelæsninger med Øvelser over Kontolæren, hver *Tirsdag og Fredag* 8—9 holde Forelæsninger med Øvelser over Statuslæren.

Handelsret.

Byretsdommer V. Thorup vil hver *Tirsdag og Fredag* 7—8 gennemgaa Befragtning og Veksler i Form af Eksaminatorier.

Nationaløkonomi og Statistik.

cand. polit. O. Børup vil hver *Mandag og Torsdag* 7—8 hovedsagelig eksaminatorisk paa Grundlag af K. Riis Hansen, Samfundsøkonomi i Grundtræk gennemgaa de vigtigste Afsnit af Nationaløkonomien, hver *Mandag og Torsdag* 8—9 i det væsentlige paa Grundlag af Statistisk Aarvog under Benyttelse af anden til Raadighed staaende Statistik give en Udsigt over dansk Erhvervsliv.

Handelsvidenskabelige Spørgetimer.

Hvis saadanne indrettes, vil de studerende ved Handelshøjskole-Afdelingen uden særligt Vederlag faa Adgang til disse.

PRØVER

Ved Slutningen af Foraarssemestret vil Deltagerne i Kontolæren kunne indstille sig til Posteringsprøven og Deltagerne i Statuslæren til Posteringsprøven og Statusprøven.

Endvidere vil der for dem, der i Løbet af Aaret agter at indstille sig til Diplomprøven med Bogføring som Hovedfag ved Semestrets Slutning blive afholdt skriftlig Prøve i Handelslære og Handelsret og mundtlig Prøve i Nationaløkonomi og Statistik. Om det selvstændige Bogføringsarbejde, der skal indleveres til den afsluttende Prøve i September, kan der til enhver Tid træffes nærmere Aftale med Docenten i Bogføring.